

Til udvalgsmedlemmer i Folketingets  
Transport-, Bygnings- og Boligudvalg

Taastrup, d  
Sag 18-2017-00

## Ansøgning om foretræde i Transport-, Bygnings- og Boligudvalget

Kære udvalgsmedlemmer

Mit nuværende ærinde er meget presserende, da der i forgårs blev udsendt ændringer af bygningsreglementet i offentlig høring med svarfrist den 10. maj 2017. Blandt de ændringer, der træder i kraft per 1. juli 2017 er:

1. For fritliggende enfamiliehuse vil kravene til etablering af niveaufri adgang ved yderdøre og etablering af niveaufri adgang ved mindst et WC-rum i stueetage, blive ophævet.
2. For etageboligbyggeri vil det gældende krav om etablering af affaldsskakte i etageboligbyggeri på mere end tre etager blive ændret, så der i stedet stilles krav om etablering af affaldssystemer.
3. Ombygninger og mindre tilbygninger til eksisterende etageboligbebyggelse vil ikke længere være omfattet af krav om at etablere elevator til de ombyggede/tilbyggede boliger.

Den førstnævnte ændring, hvor man vil fjerne krav om niveaufri adgang til enfamiliehuse, mener jeg, vil være et væsentligt tilbageskridt for inklusionen i byggeriet i Danmark.

I DH er vi meget overraskede over regeringens kurs på dette felt. For nyligt har man foreslået et diskriminationsforbud og nu vil man sætte en effektiv stopper for inklusionen og det sociale liv, så det bliver vanskeligt at komme på besøg hos venner og familie, hvis man har et handicap. Er dette en kurs vi ønsker i Danmark? Skal nogen stå udenfor boligen? Lad os hellere skabe frihed til fællesskab frem for isoleret frihed til den enkelte husejer.

Hvis vi tager kommunale briller på, vil regeringen med denne ændring overføre en udgift til kommunerne, da man fra kommunal side, jf. Servicelovens § 116 skal finansiere individuelle ombygninger, hvis en borger får en varig funktionsnedsættelse, der kræver tilpasning af huset. Da

bygningsmassen gradvist bliver mere og mere tilgængelig bliver der mindre behov for ombygninger, men dette forslag vil vende denne udvikling.

Dertil kommer, at vi har en aldrende befolkning, der har brug for tilgængelige huse i fremtiden. Ændringerne harmonerer således heller ikke med ønsket om at borgeren skal blive længst muligt i eget hjem. Lad os hellere tænke byggeri i et livsforløb. Vi får alle tilgængelighedsbehov af den ene eller anden karakter gennem livet.

De to sidstnævnte ændringer i bygningsreglementet har jeg skrevet til jer om for knap en måned siden, så dem vil jeg ikke komme nærmere ind på i dette brev.

Totalomkostningerne i disse ændringer giver både økonomisk og værdimæssigt røde tal og derfor vil jeg gerne søge foretræde for udvalget snarest muligt, så jeg kan få mulighed for at bidrage med vores syn i sagen.

Med venlig hilsen



Thorkild Olesen  
Formand for DH